
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0526/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0372/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98242
CONSIDERANDO: que a AAI nº 1010/09-GAB/CORREGEPOL de 
01/10/09, foi Sobrestada através da PORTARIA Nº 01053/09-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 03/12/09, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: DESIGNAR o DPC CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, 
Corregedor Regional do Médio e Baixo Amazonas, para dar 
prosseguimento à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0371/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98238
CONSIDERANDO: que a AAI nº 0638/09-GAB/CORREGEPOL de 
02/07/09, foi Sobrestada através da PORTARIA Nº 01051/09-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 03/12/09, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: DESIGNAR o DPC CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, 
Corregedor Regional do Médio e Baixo Amazonas, para dar 
prosseguimento à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0373/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98245
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0524/09-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/09, que teve por objeto apurar 
as circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Depol 
de Benevides, ocorrida em 25/05/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0524/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0368/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98231
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0587/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/06/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Depol de 
Concórdia do Pará, ocorrida em 15/06/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0587/09-GAB/CORREGEPOL de 22/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0369/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98232
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0476/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/05/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Depol de Bonito, 
ocorrida em 10/05/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0476/09-GAB/CORREGEPOL de 20/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0367/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98229
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0147/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/02/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do IPC LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA, 
em razão da denúncia formulada por JOSÉ NAZARENO LUCAS 
DE ABREU, conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a ineficiência das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0147/09-GAB/CORREGEPOL de 11/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0370/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98235
CONSIDERANDO: que a AAI nº 0232/09-GAB/CORREGEPOL de 
10/03/09, foi Sobrestada através da PORTARIA Nº 01050/09-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 03/12/09, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: DESIGNAR o DPC CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, 
Corregedor Regional do Médio e Baixo Amazonas, para dar 
prosseguimento à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0386/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98282
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0033/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/01/09, que teve por objeto apurar o 
teor do Despacho exarado pela Coordenadoria Metropolitana, 
referente a correição realizada no TCO nº 247/2007.000239-
0/SUMA, sob a presidência da DPC ADELINA DEL PILAR PILAR 
RODRIGUES PINHEIRO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver configurado transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0033/09-GAB/CORREGEPOL de 14/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0387/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98286
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0180/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/02/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o dano causado na VTR NISSAN 
FRONTIER, placa JUW 4678, prefixo 1170, que serve a DP de 
Ponta de Pedras, fato ocorrido em 11/05/08, cuja autoria é 
atribuida ao IPC EVANDRO ALVES DO CARMO, conforme BOP 
nº 0133/09000034-0 e Ofício nº 015/09/DPPP, onde consta que 
o evento seria do conhecimento da DPC IVANA FAYAL AGUIAR, 
titular daquela Depol, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0180/09-GAB/CORREGEPOL de 27/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0385/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98279
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0445/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/05/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC SINÉLIO FERREIRA MENEZES FILHO, 
em razão do teor do Ofício nº 470/09, oriundo da Diretoria da 
1ª.  Seccional Sacramenta, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver configurado a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0445/09-GAB/CORREGEPOL de 14/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0384/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98276
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0328/08-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC WILLIAM ALEXANDRE 
DA SILVA, pelo fato de ter permanecido com os autos de 
procedimentos policiais, que retornaram da Repartição Criminal 
para cumprimento de diligências, por um longo período, sem 
que as tenha cumprido integralmente, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 05 (cinco) dias de suspensão ao servidor  DPC WILLIAM 
ALEXANDRE DA SILVA, por transgressão disciplinar  prevista 
no Art. 74, inciso  XVII, da Lei Complementar nº 022/94,  e 
alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79, § 1º, 
da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da 

Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será aplicada 
após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0383/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98274
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0158/08-GAB/
CORREGEPOL de 18/02/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da IPC NATALINA DE JESUS DA COSTA 
TAVARES, acerca das denúncias formuladas pela Srª. 
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 08 (oito) dias de suspensão à servidora  IPC NATALINA 
DE JESUS DA COSTA TAVARES, por transgressão disciplinar  
prevista no Art. 74, inciso  XXXVIII, da Lei Complementar nº 
022/94,  e alterações posteriores, observando o que dispõe o 
Art. 79, § 1º, da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 
189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade 
será aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0382/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98271
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0678/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/10/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor DPC ALESSANDRO 
SEIXAS DA ROCHA BASTOS, acerca do teor do Ofício nº 
2437/2008-GAB/DPM, firmado pelo DPC PAULO
ESTEVÃO TAMER, conforme conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0678/08-GAB/CORREGEPOL de 31/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0381/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98268
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0129/09-GAB/
CORREGEPOL de 06/02/09, que teve por objeto apurar 
a responsabilidade funcional do servidor DPC RAIMUNDO 
JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, por ter remetido à Justiça 
Procedimentos Policiais com os prazos extrapolados, conforme 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado veio a falecer no dia 
24/07/09, conforme Certidão de Óbito, anexada aos Autos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0129/09-GAB/CORREGEPOL de 06/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98193

PORTARIA: 395-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES
Cargo: CAP PM OF CME
Matrícula Funcional: 5817765
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98190

PORTARIA: 394-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MUARO CÉZAR DE ARAÚJO PRATA
Cargo: CAP PM OF CME
Matrícula Funcional: 5674794
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA


